ASSOCIAGAO BENEFICENTE BETSAIDA
CNPJ: 66.063.231/0001-52
BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 e 2013

EM REAIS - R$
ATIVO PASSIVO

2014 2013 2014 2013
CIRCULANTE 450.031,69 334.267,25 CIRCULANTE 380.864,12 197.194,71

Disponibilidades 450.031,69 334.267,25 Empréstimo curto prazo 15.913,50 -
Caixa 16.628,41 2.264,65 Fornecedores 18.853,27 9.650,49
Bancos Conta Movimento 233.428,02 204.944,31 Pis s/ Folha a Rec. 3.710,90 2.318,08
Bancos Conta Aplicacao 199.975,26 127.058,29 |.R.R.F. & Recolher 5.730,17 2.691,43
NAO CIRCULANTE 141.728,40 150.528,67 1.S.S.R.F. a Recolher 5,83 162,33
Ativo Imobilizado 141.728,40 150.528,67 Salarios a Pagar 218.499,58 133.554,38
Veiculos 36.500,00 36.500,00 Serv. De Terceiros a Pagar 560,00 269,60
Méoveis e Utensilios 101.951,76 81.825,46 |.N.S.S. & Recolher 16.842,32 12.775,76
Magq. Aparelhos e Equipamentos 26.365,29 26.365,29 F.G.T.S a Recolher 22.887,16 14.101,10
Computadores e Periféricos 27.901,30 26.283,10 Contribui¢do Sindical a Recolher 31,85 34,24
(-) Depreciagbes (50.989,95) (20.445,18) Provisao de Férias e Encargos 77.829,54 21.637,30
PATRIMONIO SOCIAL 210.895,97 287.601,21
Superavit ou Deficit Acumulado 287.601,21 207.607,44
Superavit ou Deficit Exercicio 76.705,24 79.993,77
TOTAL DO ATIVO 591.760,09 484.795,92 TOTAL DO PASSIVO 591.760,09 484.795,92
CONTAS DE COMPENSACAO 603.972,27 352.909,76 CONTAS DE COMPENSACAO 603.972,27 352.909,76
TOTAL GERAL DO ATIVO 1.195.732,36 837.705,68 TOTAL GERAL DO PASSIVO 1.195.732,36 837.705,68

Albert Rodrigues Carvalho

Presidente

Cristina Rosa Bertini

Tesoureira

Gilberto Dias Almeida
Contabilista: CRC 1SP153910/0-4



ASSOCIAGAO BENEFICENTE BETSAIDA
CNPJ: 66.063.231/0001-52
DEMONSTRAGOES DAS DESPESAS E RECEITAS DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 e 2013

EM REAIS - R$

2014 2013
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 3.885.863,17 2.403.291,54
RECEITAS DE ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.464.430,18 1.508.797,79
Convénios 1.300.096,91 1.308.646,05
Prefeitura do Municipio de Sao Paulo 1.300.096,91 1.308.646,05
Doagoes 100.568,63 138.762,70
Pessoas Juridicas 63.382,70
Pessoas Fisicas 100.568,63 75.380,00
Contribuicoes 19.556,65 21.237,56
Associados 19.556,65 21.237,56
Outras Receitas 44.207,99 40.151,48
Rendimento em Conta Poupanga 12.571,99 6.157,87
Bazar, Eventos, Despesas Recuperadas 31.636,00 33.993,61
RECEITAS DE ATIVIDADES DE EDUCAGAO 2.421.432,99 894.493,75
Convénios 2.408.208,42 859.507,00
Prefeitura do Municipio de Sao Paulo 2.408.208,42 859.507,00
Doagoes 1.389,00 32.220,18
Pessoas Juridicas 4.220,18
Pessoas Fisicas 1.389,00 28.000,00
Outras Receitas 11.835,57 2.766,57
Bazar, Eventos, Despesas Recuperadas 11.835,57 2.766,57
DESPESAS OPERACIONAIS 3.962.568,41 2.323.297,77
CUSTO DE SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.601.046,34 1.465.617,53
Despesas Empregaticias 1.022.437,61 931.746,00
Salarios 754.270,51 679.239,73
13° Salario 67.795,24 62.119,45
Férias 96.416,22 83.382,95
Encargos Sociais (Fgts, Pis) 86.917,76 82.871,56
Planos de Saude e Seguros 820,00 3.613,38
Vale Transporte 12.493,05 16.834,13
Vale Alimentagao 3.724,83 3.684,80
Pessoal Sem Vinculo Empregaticio 46.253,20 29.667,93
Honorarios Profissionais 45.513,20 29.167,93

Encargos Sociais 240,00 -
Ajuda de Custo 500,00 500,00



Despesas Administrativas
Aluguéis
Agua e Esgoto
Energia Elétrica
Telefones e Correios
Locagbes de Equipamentos
Depreciagdes e Amortizacdes
Tarifas Bancarias e Juros
Conservagao, Manutencao e Instalagdes
Impostos, Taxas e Associagdes de Classe
Comemoracgdes e Eventos

Despesas com Consumos Diversos
Impressos e Materiais de Escritério
Combustiveis e Lubrificantes
Viagens, Estadia, Condugéo e Carretos
Material de Consumo e Bens ndo Duraveis
Materiais de Limpeza e Higiene
Alimentagao
Cestas Basicas, Copa e Cozinha
Medicamentos
Vestuario

CUSTO DO SERVICOS EDUCACIONAL
Despesas Empregaticias
Salarios
13° Salario
Férias
Encargos Sociais (Fgts, Pis)
Planos de Saude e Seguros
Vale Transporte
Vale Alimentagao
Pessoal Sem Vinculo Empregaticio
Honorarios Profissionais
Encargos Sociais
Ajuda de Custo
Despesas Administrativas
Aluguéis
Agua e Esgoto
Energia Elétrica
Telefones e Correios
Tarifas Bancarias e Juros
Conservagao, Manutengao e Instalagdes
Impostos, Taxas e Associagdes de Classe

204.554,44
69.400,00
12.674,91

5.949,13
5.954,84
835,07
30.544,77
9.120,12
52.529,85
9.108,75
8.437,00

327.801,09

48.212,65
4.592,47
6.560,00

18.949,96

10.288,25

209.355,72
19.601,16

3.259,36
6.981,562

2.361.522,07
1.718.896,83
1.288.121,92
116.121,60
144.682,07
151.977,49

17.993,75
14.586,55
14.586,55
203.859,42
32.336,35
17.689,47
4.313,18

144.295,98
4.730,04

171.414,44
56.732,25
12.056,34

5.159,49
8.325,35
1.240,00
4.307,27
4.596,95
68.780,23
7.651,06
2.565,50

332.789,16

49.173,77
6.022,06
5.246,70

33.139,79

15.649,75

193.576,33
20.214,91

3.719,51
6.046,34

857.680,24
633.882,96
471.089,80
40.372,99
55.949,28
60.035,25

6.435,64

6.237,44
6.237,44

84.199,94

11.839,79
6.996,10
8.271,51

110,09

51.454,09

2.023,36



Comemoracgdes e Eventos

Despesas com Consumos Diversos
Impressos e Materiais de Escritério
Materias Didaticos
Combustiveis e Lubrificantes
Viagens, Estadia, Conducéo e Carretos
Material de Consumo e Bens ndo Duraveis
Materiais de Limpeza e Higiene
Alimentagéao
Copa e Cozinha
Medicamentos
Vestuario

RESULTADO DO EXERCICIO

494,40
424.179,27
15.414,01
149.190,85
2.110,01
2.439,76
70.357,97
61.770,23
102.915,74
4.543,00
723,10
14.714,60

- 76.705,24

3.505,00
133.359,90
629,85
53.054,20
1.088,92
1.518,05
7.886,88
18.650,07
47.101,19
3.219,40
211,34

79.993,77

Albert Rodrigues Carvalho
Presidente

Cristina Rosa Bertini
Tesoureira

Gilberto Dias Almeida
Contabilista: CRC 1SP153910/0-4



