ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE BETSAIDA CNPJ: 66.063.231/0001-52

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 e 2013

EM REAIS - R\$

	<u>ATIVO</u>			PASSIVO	
	2014	<u>2013</u>		2014	<u>2013</u>
<u>CIRCULANTE</u>	450.031,69	334.267,25	CIRCULANTE	380.864,12	197.194,71
Disponibilidades	450.031,69	334.267,25	Empréstimo curto prazo	15.913,50	-
Caixa	16.628,41	2.264,65	Fornecedores	18.853,27	9.650,49
Bancos Conta Movimento	233.428,02	204.944,31	Pis s/ Folha á Rec.	3.710,90	2.318,08
Bancos Conta Aplicação	199.975,26	127.058,29	I.R.R.F. á Recolher	5.730,17	2.691,43
NÃO CIRCULANTE	141.728,40	150.528,67	I.S.S.R.F. á Recolher	5,83	162,33
Ativo Imobilizado	141.728,40	150.528,67	Salários á Pagar	218.499,58	133.554,38
Veículos	36.500,00	36.500,00	Serv. De Terceiros a Pagar	560,00	269,60
Móveis e Utensílios	101.951,76	81.825,46	I.N.S.S. á Recolher	16.842,32	12.775,76
Maq. Aparelhos e Equipamentos	26.365,29	26.365,29	F.G.T.S á Recolher	22.887,16	14.101,10
Computadores e Periféricos	27.901,30	26.283,10	Contribuição Sindical á Recolher	31,85	34,24
(-) Depreciações	(50.989,95)	(20.445,18)	Provisão de Férias e Encargos	77.829,54	21.637,30
			PATRIMÔNIO SOCIAL	210.895,97	287.601,21
			Superavit ou Deficit Acumulado	287.601,21	207.607,44
			Superavit ou Deficit Exercício	- 76.705,24	79.993,77
TOTAL DO ATIVO	591.760,09	484.795,92	TOTAL DO PASSIVO	591.760,09	484.795,92
CONTAS DE COMPENSAÇÃO	603.972,27	352.909,76	CONTAS DE COMPENSAÇÃO	603.972,27	352.909,76
TOTAL GERAL DO ATIVO	1.195.732,36	837.705,68	TOTAL GERAL DO PASSÍVO	1.195.732,36	837.705,68

Albert Rodrigues Carvalho Presidente Cristina Rosa Bertini Tesoureira Gilberto Dias Almeida Contabilista: CRC 1SP153910/O-4

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE BETSAIDA

CNPJ: 66.063.231/0001-52

DEMONSTRAÇÕES DAS DESPESAS E RECEITAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 e 2013 EM REAIS - R\$

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	5.863,17	2.403.291,54
	4.430,18	1.508.797,79
	0.096,91	1.308.646,05
!	0.096,91	1.308.646,05
	0.568,63	138.762,70
Pessoas Jurídicas	. =	63.382,70
	0.568,63	75.380,00
·	9.556,65	21.237,56
	9.556,65	21.237,56
	4.207,99	40.151,48
' '	2.571,99	6.157,87
Bazar, Eventos, Despesas Recuperadas 3	1.636,00	33.993,61
RECEITAS DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO 2.42	1.432,99	894.493,75
Convênios 2.40	8.208,42	859.507,00
Prefeitura do Município de São Paulo 2.40	8.208,42	859.507,00
Doações	1.389,00	32.220,18
Pessoas Jurídicas		4.220,18
Pessoas Físicas	1.389,00	28.000,00
Outras Receitas 1	1.835,57	2.766,57
Bazar, Eventos, Despesas Recuperadas	1.835,57	2.766,57
DESPESAS OPERACIONAIS 3.96	2.568,41	2.323.297,77
	1.046,34	1.465.617,53
	2.437,61	931.746,00
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	4.270,51	679.239,73
	7.795,24	62.119,45
	6.416,22	83.382,95
	6.917,76	82.871,56
Planos de Saude e Seguros	820,00	3.613,38
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	2.493,05	16.834,13
	3.724,83	3.684,80
	6.253,20	29.667,93
·	5.513,20	29.167,93
Encargos Sociais	240,00	-
Ajuda de Custo	500,00	500,00

Despesas Administrativas	204.554,44	171.414,44
Aluguéis	69.400,00	56.732,25
Água e Esgoto	12.674,91	12.056,34
Energia Elétrica	5.949,13	5.159,49
Telefones e Correios	5.954,84	8.325,35
Locações de Equipamentos	835,07	1.240,00
Depreciações e Amortizações	30.544,77	4.307,27
Tarifas Bancárias e Juros	9.120,12	4.596,95
Conservação, Manutenção e Instalações	52.529,85	68.780,23
Impostos, Taxas e Associações de Classe	9.108,75	7.651,06
Comemorações e Eventos	8.437,00	2.565,50
Despesas com Consumos Diversos	327.801,09	332.789,16
Impressos e Materiais de Escritório	48.212,65	49.173,77
Combustíveis e Lubrificantes	4.592,47	6.022,06
Viagens, Estadia, Condução e Carretos	6.560,00	5.246,70
Material de Consumo e Bens não Duráveis	18.949,96	33.139,79
Materiais de Limpeza e Higiene	10.288,25	15.649,75
Alimentação	209.355,72	193.576,33
Cestas Básicas, Copa e Cozinha	19.601,16	20.214,91
Medicamentos	3.259,36	3.719,51
Vestuário	6.981,52	6.046,34
· octavito	3.33 1,32	0.0 10,0 1
CUSTO DO SERVIÇOS EDUCACIONAL	2.361.522,07	857.680,24
Despesas Empregatícias	1.718.896,83	633.882,96
Salários	1.288.121,92	471.089,80
13° Salário	116.121,60	40.372,99
Férias	144.682,07	55.949,28
Encargos Sociais (Fgts, Pis)	151.977,49	60.035,25
Planos de Saude e Seguros		
Vale Transporte	17.993,75	6.435,64
Vale Alimentação	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	,
Pessoal Sem Vínculo Empregatício	14.586,55	6.237,44
Honorários Profissionais	14.586,55	6.237,44
Encargos Sociais	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	,
Ajuda de Custo		
Despesas Administrativas	203.859,42	84.199,94
Aluguéis	,	
Aluqueis	32.336,35	11.839,79
Água e Esgoto		
Água e Esgoto Energia Elétrica	17.689,47	6.996,10
Água e Esgoto Energia Elétrica Telefones e Correios		6.996,10 8.271,51
Água e Esgoto Energia Elétrica	17.689,47	6.996,10

RESULTADO DO EXERCÍCIO	- 76.705,24	79.993,77
Vestuário	14.714,60	
Medicamentos	723,10	211,34
Copa e Cozinha	4.543,00	3.219,40
Alimentação	102.915,74	47.101,19
Materiais de Limpeza e Higiene	61.770,23	18.650,07
Material de Consumo e Bens não Duráveis	70.357,97	7.886,88
Viagens, Estadia, Condução e Carretos	2.439,76	1.518,05
Combustíveis e Lubrificantes	2.110,01	1.088,92
Materias Didáticos	149.190,85	53.054,20
Impressos e Materiais de Escritório	15.414,01	629,85
Despesas com Consumos Diversos	424.179,27	133.359,90
Comemorações e Eventos	494,40	3.505,00

Albert Rodrigues Carvalho Presidente Cristina Rosa Bertini Tesoureira Gilberto Dias Almeida Contabilista: CRC 1SP153910/O-4